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Punkt 103:        Orientering om høringssvar vedr. lovforslag om bortfald af
Kulturkanten

S2020-38549

Indstilling
Direktøren for Børn og Kultur, Teknik og Miljø indstiller, at

Udvalget tager orienteringen om høringssvaret til efterretning
Udvalget udtrykker ønske om at fortsætte samarbejdet mellem de 11 kommuner og regionen og står sammen om
Kulturkanten fremadrettet med det forbehold, at der ikke kan behandles reelle kulturaftaler, før man kender
lovgrundlaget og de faktiske bevillings- og tilskudsmæssige rammer for det fortsatte samarbejde.

Behandling
Direktionen (23. september 2024)
Udvalget for Børn, Kultur og Turisme (25. september 2024)

Sagsresumé
Kulturministeriet har sendt et forslag til ændring af loven om Kulturaftaler med kommuner og regioner i høring.
Lovforslaget har til formål at reducere opgaver på Kulturministeriets område og indebærer blandt andet en ophævelse af
lovgrundlaget for kulturaftaler med kommuner. Det vil få konsekvenser for det mellemkommunale og regionale
kultursamarbejde i den nordjyske kulturaftale Kulturkanten. Det foreslås, at loven træder i kraft 1. januar 2025, og
høringsfristen er sat til 3. oktober 2024.
Høringssvaret, der er udarbejdet af de 11 nordjyske kommuner og Region Nordjylland, understreger nødvendigheden af at
sikre en stabil og langsigtet tilskudsramme for fortsat at fremme kulturudviklingen.

Sagsfremstilling
Kulturministeriet har fremlagt et forslag om ændring af loven om kulturaftaler, der vil medføre regelforenklinger og
opgavebortfald svarende til 1.000 årsværk i 2025. En central del af lovforslaget er ophævelsen af lovgrundlaget for
indgåelse af kulturaftaler mellem ministeriet og kommunerne. Forslaget vil medføre en radikal ændring af forholdene for
det mellemkommunale samarbejde og samarbejdet med Region Nordjylland.

Kulturministeriet har i dialog med Slots- og Kulturstyrelsen præsenteret en erstatningsordning, der sikrer fortsatte tilskud
til kulturen. Kulturministeriet ønsker fortsat at yde tilskud til kultur i hele landet:

Fortsætter det tidligere amtslige tilskud til kultur i regionerne (Børns Møde Med Kunsten, Unges Møde Med
Kunsten, Biografordningen) i længerevarende og flerårige bevillinger. Den primære ændring er, at midlerne ikke
længere kan overføres fra år til år inden for kulturaftalens 4-årige løbetid
Udviklingsmidler fra aktstykket (Udlodningsmidlerne/puljen til kultur i hele landet) skal fremover genforhandles
hvert år. Hver kulturregion skal indgive en projektbeskrivelse og afrapportering hvert år. Midlerne kan heller ikke
overføres fra år til år
Den kulturelle rammebevilling tilbageføres til finansloven og udbetales direkte til aktørerne. Det vil ikke påvirke
det nordjyske samarbejde, da regionen ikke længere modtager midler fra denne ordning
Størrelsen på tilskuddene vil ske efter samme fordelingsnøgle som nu på det kulturelle aktstykke, også selv om der
skulle være til- eller frafald af medlemsparter. For Kulturregion Nordjylland har det indtil videre betydet ca.
2.300.000 millioner/årligt fra aktstykket og 1.600.000 millioner/årligt fra de tidligere amtslige midler
Kommer der nye kommuner til en kulturregion vil det ikke medføre en forøgelse af det statslige tilskud, mens
frafaldne kommuner ikke kan tage midler med sig. Kulturministeriet vil fastlægge en grænse for, hvor mange
kommuner, der kan frafalde en kulturregion, inden den anses som opløst
Hvis en kulturregion nedlægges, fordeles midlerne fra aktstykket ligeligt mellem de resterende parter, som skal
følge samme forpligtelser som tidligere vedrørende årlige projektbeskrivelser og 50/50 medfinansiering lokalt.

Kulturregion Nordjylland skal senest den 23. oktober 2024 meddele Slots- og Kulturstyrelsen, om regionen fortsat ønsker
at samarbejde under den nye ordning. Høringssvaret fra Nordjylland understreger, at den flerårige aftalestruktur er
afgørende for det strategiske og langsigtede kulturarbejde. Overgangen til ét-årige bevillinger skaber risiko for øget
bureaukrati og mindre fleksibilitet i kulturindsatsen.

Retsgrundlag



Lov om regionale kulturaftaler af 29. december 1999.

Økonomiske konsekvenser
Der er en risiko for, at den samlede ramme vil blive mindre, men den præcise påvirkning kendes endnu ikke.

Andre konsekvenser
Intet at bemærke.

Høring og kommunikation
Intet at bemærke.

Bilag

Kulturaftale 2021-24 mellem Kulturministeren og Kulturregion Nordjylland

Høringssvar fra kommuner og region i kulturaftale nordjylland



Punkt 104: Udvalget for Børn, Kultur og Turismes godkendelse af referatet

S2023-13038

Indstilling
Godkendelse af referatet.
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